Licenciado Manuel Edgardo Ávila Cardona, Tesorero Municipal de esta Alcaldía a 
partir del uno de mayo corriente año. El Nombrado rendirá fianza de fidelidad a favor 
del Concejo Municipal por el valor de CINCO MIL DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE NORTEAMERICA ($ 5,000.00). y devengará el salario mensual de UN 
MIL DOSCIENTOS DOLARES ($1.200.00). Con periodo de prueba de tres meses. 
Comuníquese." 

En el Acta No.8, del 24/06/2015, Acuerdo No.9, se estableció: "se procede al 
nombramiento del Sr. Néstor Balmore Martínez Cruz, como Tesorero Municipal, con 
efectos a partir del día uno de julio del corriente año, haciéndole de su conocimiento

[...]

REPARO UNO "IMPUESTO SOBRE LA RENTA, NO APLICADO POR 

EL MONTO DE $245.00" (Responsabilidad Patrimonial y Administrativa), atribuido a los 

señores: Néstor Balmore Martínez Cruz y Manuel Edgardo Ávi la Cardona, consistente en 

que, la Municipalidad no retuvo la cantidad de doscientos cuarenta y cinco Dólares 

($245.00), equivalentes al 10% del Impuesto sobre la Renta, en pagos efectuados a personas 

naturales que proporcionaron servicios de transporte y de consultoría a la municipalidad. Al 

respecto, el Apoderado de los servidores actuantes, sostuvo que el señor Martínez, hizo

[...]

a) Respecto a la Responsabi lidad Patrimonial, tanto en el Proceso de 

Auditoría como en el presente Juicio de Cuentas, ha quedado demostrado que, durante el 

periodo auditado, los Tesoreros, según el caso, no retuvieron el diez por ciento (10%) de dos 

mil cuatrocientos cincuenta Dólares ($2,450.00) de acuerdo al detalle en el Reparo, 

equivalente a doscientos cuarenta y cinco Dólares ($245.00); no obstante, de acuerdo a los 

argumentos del Apoderado y la documentación probatoria introducida en el presente Juicio 

de Cuentas, específicamente la agregada de fs. 100 a fs. 101, consistente en copia 

certificada del Formulario F14 V13 DECLARACIÓN MENSUAL DE PAGO A CUENTA, E 

IMPUESTO RETENIDOS DE RENTA, OPERACIONES FINANCIERAS Y CONTRIBUCIÓN 

ESPECIAL PARA LA SEGURIDAD CIUDADANA Y CONVIVENCIA correspondiente al mes 

de diciembre del dos mil diecisiete por el monto de $13,363.98, se evidencia que los 

doscientos cuarenta y cinco Dólares ($245.00), ya fueron recuperados por la Municipalidad 

en concepto del diez por ciento (10%) de Impuesto sobre la Renta, por lo tanto, la 

Responsabilidad Patrimonial incoada por los Auditores ha dejado de existir. b) En cuanto a la 

Responsabilidad Administrativa, esta ha quedado evidenciada, tanto en el proceso de

[...]

mil quinientos veintiséis Dólares con veinticinco centavos ($1,526.25) establecidos en la 

Responsabilidad Patrimonial, los servidores han reintegrado la cantidad de mil trescientos 

ochenta y siete Dólares con cincuenta y un centavos ($1,387.51), dejando pendiente la 

cantidad de ciento treinta y ocho Dólares ($138.75) correspondiente a la dieta pagada por 

la sesión del doce de agosto del año dos mil quince, a favor del señor José Adan Lemus 

Juárez, Segundo Regidor Propietario, sin que él hubiere asistido; por consiguiente, deberá 

responder por la cantidad ciento treinta y ocho Dólares con setenta y cinco centavos en

[...]

Responsabilidad Administrativa establecida en los Reparos Uno, Dos, Tres, Cuatro, Siete y 

Ocho; en consecuencia, CONDENASE al pago de multa en la forma y cuantía siguiente: a) El 

cuarenta por ciento del salario mensual percibido durante el período de su gestión, 

equivalente a mil doscientos Dólares ($1.200.00) al señor Ramón Antonio Trigueros 

Alvarado y el equivalente de seiscientos Dólares ($600.00) a la señora Marta Alicia Mejía 

de Herrera; b) El veinte por ciento del salario mensual percibido durante el periodo de su 

gestión, equivalente a ciento ochenta Dólares ($180.00) a cada uno de los señores: